Patres Commissarios hinc recedentes ad domum Capelle se con-
tulerunt, et in ipso Visitationis actu D. Adrianum Dorpium
Priorem et Convisitatorem absolverunt, dederuntque Con-
ventualibus electionem, ad quam ut rite et secundum sta-
tuta se prepararent, interea domum Sylve S. Martini
adierunt ibique similiter fecerunt misericordiam D. Ja-
cobo Denys (qui fuit postea Visitator) quem remiserunt
ad domum professionis suae, ut ibidem fungeretur officio
Vicarii qui magis studio litterarum et quiete gauderat,
quam cura et sollicitudine temporalium, proficiunt.

Optima instique dictae domui D. Leevinum Jagere Procuratorem Gan-
densium virum economum et in exterioribus his exercita-
tum prout necessitas Domus requirebat destructa edificiis et
censu pauperum quem etiam in multis reparavit ac novos mi-
lites conscripsit, et nunc adhuc perseverat in officio Prioris
sed Gandavi. Repetentes Patres Commissarii domum Capelle
non concordarunt propositi in electione Prioris quare
instituerunt Rectorem D. Robertum qui erat Vicarius, et
Priorem absolutum fungi jubent officio Vicarii in quo
officio obiit. Nec adhuc finis nam D. Joannem de Steelant
Priorem domus Leodiensis ad se vocatum pariter ab-
solvunt, et ad simile officium Vicariatus exercendum
in domum Diestensem remittunt. In hoc Patre verificat-
um est ad litteram dictum Domini Salvatoris nostri: Spiritus
quidem promptus est caro autem infirma, nam

Optima instique
dictae domui
D. Leevinum
Jagere in Priorem
Sylve S. Martini
qui dictam do-
mum in multis
reparavit ac do-
micos providit.

licet repetita prostratione in Capitulo generali a R. Patre misericordiam petisset jam obtenta visus est in hac Domo nonnihil corpore languescere. Vix sesquiummum illi Domui (qua inter hujus provincie domos facile primas tenet) praeferat studueratque de omnibus bene mereri atque incunctanter necessaria postulantis administrari, propterea a pluribus amatus, epus absolutionis causam in N. professum domus Sophiae quem receperat ad Ordinem rejicientibus, quem P. Serval recenter miserat Leodium melius in exercitiis Ordinis instruendum, et Noritum Yensema quem ibidem pariter invenerat dimisit ad domum Lyranam, Priorem etiam D. Michaelem Yensema ab officio Prioratus absolvit, qui opera episcopi Puseoducensis ea de re quarelas deposuit apud Sedem Apostolicam, sed durum est contra stimulum recalcitrare, certe quibusdam videbatur D. Serval nimis facilis ad absolvendum officiales maxime quod non reperirentur ipsis multo aptiores, antequam tamen haec quarelae sibi imotescerent protestatus est apud praedictum D. de Steelant sub discessum ex hac Provincia se nihil in Visitatione domorum egisse contra dictamen suae conscientiae, nam ut ait D. Benedictus in Regula sua: Sciatis Abbas culpa pastoris incumbere quidquid in oculis suis Christus minus utilitatis poterit invenire. Et ipse Christus in Evangelio: Serve nequam quare non didisti pecuniam meam ad mensam et ego veniens cum usuris exegissem eam? id est deposuisses ad altare quod ferre non poteras, dum enim ignarus negotiator denarium teres alterius locum qui pecuniam duplicare poterat occupasti. Adponebat etiam P. Serval pro consolatione D. Steelant sibi

in animo esse absolutionem ab officiis petere a R. Patre quod etiam post paucos annos fecit prout admonet D. Bernardus: Martha semper insufficientis sibi et minus idonea videatur, aliisque magis id operis quod administrat optet imponi significans officiales semper aspirare debere ad quietem et vitam contemplativam cbaricæ, quæ procul dubio melior est et Deo gratior. Et ut certior fieret ejus vocatio voluit Deus eum abscondere in abscondito faciei suæ a conturbatione hominum. Præferunt autem domui leodiensi D. Joannem Brial professum Majoris Cartusie, quem ante ingressum Ordinis vidi Capellanum in Sancta Cruce Leodii, et fucus fuerat officio sacristæ in Cartusia satisque religiose ibidem conversatus fuerat, præteritoque anno amandatus fuerat ad officium Vicariatus in domo Cornacensi, ut vicinus esset et ad manum pro hac occasione, ut suspicor, ita ut aliquibus intrusus videretur; sed Patribus Commissariis non videbantur Conventuales concordæ futuri in electione alicujus saltem illo captivis et revera domum æconomice satis resit atque personis non paucis Conventum curavit. Sed ad pristina consortia reversus dedit in fine maculam gloriæ suæ habuitque sibi infensos Religiosos sed qui non prævaluerunt, diserat etiam R. Pater (ut dicitur) quam diu vivam noli timere penam, quem tandem debuit absolere cum ille loco cessisset; et quando Superiores contemnuntur res esse debet suspecta ne quid lateat, nam sæpe est aliqua Dei puniitio secundum illud Effusa est contemptio super Principes et errare fecit eos in invio et non in via.

Patres Commissarii sub discessum ex hac Provincia miserunt expressum Nuntium ad Cartusiam, qui ferret certas domorum Visitatarum et consulerent R. Patrem

super absoluteione P. Herculis Prioris nostri et Visitatoris. Visum est enim ipsius negotium magis arduum, ac clarum de manu Herculis eripere majoris debere esse facultatis, et ne quid temere agerent.

Frater Judocus Conversus missus fuit habente hoc anno ad Picardiam ad dictos Commissarios pro negotio alterius Conversi quem volebat hic retinere nec tamen obtinuit quamvis aliquot Religiosi subscripsissent sed remissus est ad domum Capelle.

Cum natione induciarum liber esset commeatibus ad utrasque partes ceperunt Hollandi suam heresim non segnus in nostris provinciis, quam nostri orthodoxam fidem in illorum promovere quare tam Archiduces nostri quam ordines confederati diversas senserunt constitutiones quibus cavebant suae quique religioni.

Circa haec tempora Princeps de Conde propter pulchritudinem uxoris suae incurrit indignationem regis Franciae Henrici III, quam ut declinaret profugit ad Ser^{mos} Archiduces Brabantiae, a quibus benigne susceptus et regaliter tractatus est, quamvis res maximos tunc temporis exercitus sub vexillis haberet, propter justitiam tamen iram eius non sunt veriti, quae erat plusquam leonis neque enim ea Declinatione et absentia eorum mitigata est sed etiam in caeteris terris persecutus est missis nobiles in hanc civitatem, qui Principem Condeum per insidias e medio tollerent, verum Archidux certior redditus Francos ad palatium Principis Auriac ubi debebat frequentiores advenisse misit milites corporis sui custodes et cives ad arma vocavit qui rem totam dissipaverunt. Princeps quoque Auriacus Bredam se conferens cum familia sua ab eisdem in itinere circumdatus

fuit existimantibus Principem de Condé esse in comitatu. Cumque in dies regis ira efferveret magis Archiduces consilium inierunt ad declinandas insidias ut eum clam mitterent Mediolanum uxorem penes se retinerent in aula quam et hispanico habitu induerunt. Deus quidem propter justitiae zelum inexpectato modo suas celsitudines ab omnibus periculis liberavit, sed Princeps Condéus magnam ingratitude reddidit domui Austriacae quae eius causa fere in discrimen venerat.

Bergerlinck hoc anno producit nobis in medium eremitam, ut cognoscat posteritas hoc aere requirere Paulos, Antonios vel *L'ermitage de St. Hilariion* non defuisse. In agro, inquit, Lutetiano eremus est *Mont Valerian* cuius loci natura, aperiitate situque non absimilis illis quas Aegyptus habuisse aliquando perhibetur. In hanc se Joannes indigena via dum adultus abdidit, duodeviginti annos hinc non egressus ac nullus hominum consortio immixtus, nisi quod furente bello civili invitus ad Catusianos aliquantum secesserat, et a proximo Luenei pagi curato salutari illo pane, et a vicinia cibariis in dies singulos refectus tandem hoc anno et eremi et corporis ergastulo relicto ad superna libertatis delicias evolarit, quas mente toties concenderat vere et christiane Abnicio tragedus: Non alia magis est libera et vitio carens, ritusque melius vita quae pueros colat, quam quae relictis manibus silvas amat.

Joannes Gbousset anachoreta in monte Valerio habitum eremiticum et album adolescens suscepit in Cantusia Parisiensi ibique sicut et in monte acuto inter pauperes standomicos tempore belli aliquandiu habitavit, et post 46 annos eremi

incolatus ad Superos evolvit hoc anno 1609. Sepultus 5 Augusti.
De eo Antiq. Parisienses, et D. Boterays in poemate suo Lucretia
nuncupato laudat viventem, ni fallor:

Imminet aethere prope vertice Valerius mons
Inclusi spelunca senis, qui limen eremi
Sex prope abhinc lustris non exiit, ille vetustos
Aegypti patres Syriæque horrentis adaequat
Qualis erat nigro qui pastus ab alite Paulus
Hircoutæque lupus tunica, qui Antonius haeres
Fortunate senex, qui summa a rupe jacentes
Despicias urbis opes, et vere Despicias, urbs est
Magna tibi, mons exiguus, provincia et ingens
Scurpea in horrenti Defossa ergastula saxo?

Circa principium anni 1610 fuerunt positae duae fenestrae
in magno claustro misericordia senatusque populique
Buxellensis ante cellam eorum sumptibus aedificatam
procurante P. Hercule Priore, aliae non nisi die post etiam
principium Prioratus D. Gisberti subsecutae sunt.

Quamvis Venerabilis Prior satis probabiliter sciret se brevi
absolendum ab officio Prioratus, non propterea abdicavit
desiderium promovendi hanc domum. In mandato mihi
Oederat ab uno circiter anno scribendi ad quemdam pre-
nem Luxemburgensem Joannem Numtzelere fratrem
uterinum D. Binsfeld Senatoris ejusdem oppidi, qui
amplas possidebat hereditates ac votum fecerat intran-
di nostrum Ordinem vel Societatem Jesu. Is a sesquiano
fuerat receptus ad osculum sed non comparuerat ad pra-
stitutum sibi diem, quod grave nostris accidit, qui
avidentius P. Herculem expetierat quemque noverant,

non nisi receptione juvenum domum lovaniensem promovisse, quibus ut obtemperarem commonefeci juvenem voti sui per litteras et certificari nos paratos esse eum adhuc recipere si reverteretur. Post elapsum annum a datis meis epistolis, ni fallor, rediit Brusellas. Amici vero epus et noti ipsius instabilitate et vagatione offensi caute me adierunt scire volentes si hic rursus postularet verum in domo adhuc non comparuerat, et quia elapsum fuerat tantum temporis post scriptas meas epistolas optime conficiebant modicam vel nullam habere devotionem, nescit enim tanta molimina Spiritus Sancti gratia. Venit tandem ad nos humaniterque ab omnibus receptus atque etiam mensae adhibitus, remanebat nihilominus in civitate secularium conversatione delectatus, qui epus bursam evacuare gaudebant. Excusabat tamen se non posse venire quod non satisfecisset hospiti suo. Venerabilis Prior adit hospitem et sponsoit pro eo, adhuc tamen procrastinabat ut P. Prior secundo hospitem convenire debuerit, et dicere ut provideret suae securitati, vadem se pro prodigio juvene nolle esse: scimus, ait, bene provisum de facultatibus quibus nobis satisfaciet, et post tot tergiversationes adhuc eum recepimus. Sive debuimus quanta olim discretionem et cautela suscipiebantur in monasteriis abrenuntiantes saeculo. Cum igitur (inquit Cassianus lib. 4 Inst. cap. 3) quis renunciatum saeculi negotiis in monasterium se suscipi rogaverit, non ante admittitur, quam diebus decem vel eo amplius proforibus monasterii excubans indicium perseverantiae suae pariter humilitatis ac patientiae demonstraverit, cumque omnium fratrum praetereuntium genibus provolutus, et ab universis refutatus atque despectus sit, quasi non

causa religionis, sed necessitatis obtentu monasterium optet intrare, imperiis quoque multis effectus experimentum dederit constantiae suae: et qualis futurus sit in tentationibus, opprobrii tolerantia, declaraverit: atque postmodum susceptus diligentia summa perquiratur ne de facultatibus suis intrescit ei, vel unius nummi contagio, sciunt enim eum sub monasterii disciplina diuturnum esse non posse, sed nec humilitatem aut obedientiam obtinere si in conspectu eius quantulumque pecuniae latuerit haecibi. Idem experimus de iis Novitiis qui aliquid dant ante professionem aut a se aliquid expectari sciunt. Novus, inquam, quendam, cuius pater aliquam pecuniam gratis contulerat pro edificatione unius cellae, spe tamen filium a nobis suscipiendum qui cum a Magistro tempore Novitatus reprehenderetur obtulit cappam auferendam P. Vicario ad quem detulerat suas querelas, quasi jam illi obligati eum dimittere non auderemus, postea rescipuit et suam levitatem deflevit, hinc tamen patet quam male nobis et Novitiis consulimus quando spe pecuniae ab illis accipiendae dicimus ad illos recipiendos vel retinendos, neque mirum si Deus benedictionem suam non largiatur. Hic de quo loquimur tandem monitis cognati sui Blanchart qui erat e societate socius et aliorum amicorum a suis consortiis avelli se passus est et nostro contubernio se adiunxit, ut rursus solitudinem et rigorem Ordinis probaret in habitu saeculari, de quo rursus erit dicendum.

Post ingressum huius statim alter Novitius Albertus Pöttere Buscodanensis discessit, qui jam fere annum probationis expleverat, sed non poterat addiscere cantum, hinc et ex taedio forte solitudinis accepit melancholiam, et a medio fere anno incepit laborare pectore et thussi ethica

imo a duobus aut amplius mensibus dereliquit conventum, multas expensas fecit in medicinis, quas ultra necessitatem sumebat, cum neque decumberet lecto et vivido esset colore condebat testamentum per publicum Notarium Insedt, et R^{mum} episcopum Buscoducensem obasium acersebat, qui statim agnovit morbum. In tali statu non penitus animi propositum abiciebat eo die quo discessit venit ad matutinas, et cantorianam suam agere aggressus nec succederet in cantando Invitatorio Venerabilem Priorem adiens e templo recessit et mane resumpto habitu seculari e domo. Rediens ad conversationem hominum et visitans B. Virginem Aspricolensem liberatus fuit a sua thussi et reditus pristinae sanitati. Postea dedit operam theologiae in seminario Antuerpiensi, et post aliquot annos factus est pastor pagi prope Bergum postea confessorius Monialium Antuerpiae, nunc in Flandria credo curiam agere, nam frequenter mutavit clipeos ea innata forte instabilitate, petit adhuc locum in Ordine, sed dictum est illi: sufficienter experimentum sumpsisse Ordinem nostrum illi non convenire, Non omnibus datum est advia Corinthum, neque omnia possumus omnes. Praecipue cum homo secundum Philosophum animal sit sociale, et ideo solitudo plus naturae eius repugnat.

Reversus nuntius ex Cantua detulit Epistolas Patrum Commissariorum ad P. D. Joannem Immechorium Priorem domus Lovaniensis per quas absolvetur a Prioratu dictae domus, et constitueretur hic Prior et Visitator Provinciae. Igiture disposita cito domo sua attulit nobis chartam Visitationis praeteritae, quam prius

communicavit in privato P. Herculi. Sequenti vero die qui inci-
debat in feriam quartam Cinerum lecta est in conventu,
per quam D. Hercules Winckelius absolvatur a Prioratu
hujus domus, et datur ei optio secundum statuta hic rema-
nendi vel aliam quamcumque domum in Provincia eligendi.
Petierat a Priore Diestensi dubius de sua fortuna locum
in domo sua, qui ei non locum signanter sed Prioratum
obtulisse se dixit recepit tamen. In ea charta servata erat
forma juris et iudicii, allegabant Commissarii causas ob
quas iudicabant pro pace domus et Provinciae eum absolvere
esse, honestiori quidem praetextu potuisset id fieri nam
senectus cui accedebant infirmitates et molestiae corporis
suadebant quietem praedicto Patri si eam ea animo petisset.

Lecta igitur charta postquam installassemus P. Emme-
chorium et promississemus ei obedientiam, agnovit humiliter
sibi non omnes dotes et virtutes adesse, ita ut in ipso ali-
quid desiderari non posset sed protestatus est se non etiam
ambuisse Prioratum hujus domus praeservisse quidem
atque ideo quantum in ipso fuisset se excusasse a sus-
ceptione hujus Prioratus maxime quod jam a paucis tem-
pore duas mutasset domus. Cum autem essemus recessuri
ad cellas nostras P. Wenceslaus hospes honorabilis senex sug-
gessit Conventui ut accederet P. Herculem Priorem abso-
lutum, atque peteret sibi ignosci si in quo eum offer-
disset. Quod cum fecissemus dixit se jam voti compotem
esse, aliud enim Deum non rogasse in hujus tribula-
tionis expectatione quam quod faceret ei signum
in bonum quoniam illum adjuvasset et consolatus
fuisset: se quidem posse petere meliora testimonia de
probitate vitae suae ab amplissimo Magistratu hujus civi-

tatis quam a nobis acceperat, ea tamen negligere ne ordinem turbasse videretur, sibi in posterum fecundius fore cum deo et sanctis epus conversari, quam cum hominibus. Aliis recentibus dum quidam ex nostris remansisset, et flexis genibus petisset ab eo veniam, dixit quidem se libenter ignoscere eum tamen teneri ad restitutionem. Sedebat ad ignem quando aderamus et surrexit semel ut videret quinam adesset. Summo mane post celebratam Missam quosdam sibi amicitiores adierat significans se accepisse suam obedientiam et recedere, atque deo valedicere, eisque benedictionem suam benigne largitus est.

Eodemque die convasata quam habebat in cella sua suppellectile dicens amplius non reversurus nemine amicorum salutato, nisi quod senium aliquod miserit sorori suae moniali apud Clarissas divites significans se Dei et superiorum voluntati acquiescere. Novus Prior satis aegre ferebat tanta secum ferre noluit tamen propterea eum turbare aut afflicto afflictionem addere sed in mandatis dedit Priori Diestensi ut omnia describeret quae praedictus Pater secum tulerat, atque in proximo Capitulo renovatum est Statutum de expensis et viaticis hospitem, nihil unquam inde recepimus quod sciam si plures fuissent libri omnino remittendi erant. Hactenus de V. P. Hercule, felix futurus atque in pace dies suos forte complecturus si in domo Lovaniensi mansisset, ubi magnam laudem et auctoritatem acquisierat propter plures ibi Novitios susceptos, quos in pace atque observantia religiosa bene direxerat, atque plures in aliis domibus promoverat, sed cum domo pariter fortunam mutavit.

Vidisti, lector, quam infeliciter cum Novitiis actum fuerit,

et quos foverat et instruxerat contra præcedentem Priorem sibi postea contrarios invenit. Notent hoc Piores ne Domo sibi assignatas mutare velint. Discimus enim ex s. Scriptura quod Isaac quia Deo jubente mansit in Geraris, hinc ibi a Deo locupletatus est: ita ubicumque quis manserit Dei voluntate et jussu, ibi a Deo benedicetur et prosperabitur.

Novus Prior post paucos dies recepit ad osculum prædictum Joannem Luxemburgensem, atque illi prudenter objecit primam defectionem, quare tempore termini sibi assignati non repetit patriam sed cum uno converso fratre Paulo visitavit Domo hujus Provinciae in quibus audivit querelas Religiosorum absolutionem P. Herculis imputantes inquietudini quorundam nostrum. Accepit autem habitum religiosum de manu Patris Vicarii d. l'Apостоie in absentia P. Immechovii Prioris, qui pro negotiis Provinciae ierat in Hollandiam, non sine divina providentia ne tam inauspicata suam præsentiam inchoaret, quæ alioquin felix futura erat, utpote ex obedientia suscepta. Celebramus isto die festum s. Joseph quod incidebat in feriam sextam, et nihilominus spatiantem in istum diem dilatum erat, et magna erat lætitia inter Religiosos et amicos ac notos ipsius, quos plurimos D. Binsfeld frater Novitii uterinus invitaverat, quæ cito in tristitiam vertenda erat et amici non testes stabilitatis sed inconstantie futuri.

Hoc unicum commodum inde hausimus quod D. Vischer tunc Quæstor generalis Ducatus Luxemburgensis inierit in hac Domo notitiam, qui in ea postmodum filium meliori fortuna collocavit. D. Priori paulo post reverso D. Binsfeld ea parte Novitii multa promittebat, sed ea ad aures suas admittere non dedignabatur, prudenter respondens non

ea conditione nos epus fratrem suscepisse, sed si perseveraret daret ultro quicquid vellet, ita ut d. Binofeld summopere peniteret tam multa promississe qui multo plura libenter postea addidisset si sic potuisset efficere ut libenti animo in statu suscepto frater permansisset. Quod reliquum fuit quadragesimae totum fere impendit Venerabilis Prior in negotiis Provinciae cum super non tantum sed omnium domorum cura illi esset commissa. Pater Vicarius visitavit quidem monachos pro inquisitione proprietatis. Ipse tamen Pater Prior non omisit Dominica Palmae cum pulchris exemplis et sententiis ex S. Scriptura petitis nos a tali vitio deterrere.

Recepitque circa idem tempus ad petitionem P. Vicarii et fratris Judoci dispensatoris Andream Van Mberen ex honesta admodum familia hic Brusellis prognatum qui totus erat adhuc imberbis nec ad aed. justam pervenerat staturam.

Post Paschalia festa cum tota patria versaretur in timore regis Franciae, qui tres potentissimos exercitus habebat sub signis, ex partibus Artesiae divertit ad nos quidam sacerdos non satis sanctae mentis, qui propterea e societate ejectus dicebatur. Illic dicebat se a Deo missum ad principem nostrum, ut ultro se traderet regi Franciae, addebaturque signum Ser^{mam} Infantem sine concubitu viri concepturam, quae res satis arguebat eum stultitiae, conabatur tamen eam nobis plausibilem facere ex loco illo Apostoli ad Galatas 4 et ex cap. 54 Isaiae, Letae sterilibus quae non parit, erumpse et clama quae non parturit, quia multi filii deserta magis quam epus quae habet virum, nec theologos negare posse id fieri nobis persuadere volebat. Effudit alia multa pavora, inter alia P. Vicarium iterum Neapolim, alium alio. Novitius aliquod cordis arcanum

sibi revelasse profitebatur potuit bene aliquid coniecisse in genere quod alter in se peculiariter agnovit, sicut non deviat illa litteratura proinde nec sententia ex sacra Scriptura, quibus sua dicta confirmare nitebatur. Nec contentus ea dicere in monasterio, de facto ibat ad aulam, et ad aures Principis locutum fuisse dicebat, sed a pedisequis et famulis aulicorum tanquam delirus subsannabatur, ad quos dicebat: Hic stultus vobis mirabilia (imo inania) ostendet. Adibat etiam P. Gratianum Carmelitam olim confessorium B. Matris Berese, qui tamen monuit hominem, ut a celebratione Missae cessaret donec ipsius prophetae complerentur, mirabile quid in isto homine notari ante aliquot annos dum novitandus si celebranti in sacello anteriori inservirem, adeo profusas lachrymas ex oculis ejus profluxisse ut suppedaneum altaris irrigarent, quam lachrymarum copiam P. Gisbertus tunc Prior mirabatur, neque nisi ea contritione et compunctione cordis procedere posse credebat, volebat nostros similiter docere modum lachrymandi. Dum fr. Judocus dispensator diceret ei, ut alibi sibi provideret jam illi unius noctis atque alterius hospitium concessum fuisse, nec posse ulterius concedere nec etiam esse consultum, lepide ei respondit nos esse discipulos similes. Nicodemo occultos videlicet propter metum externorum; postea aliquandiu in edibus Comitis De Bucquoy passus fuit, verum cum sua deliria effutire non cessaret missus est in carcerem apud Alexianos procurante decano hujus civitatis, mansitque aliquandiu ibi donec nuntius fuit mors regis Franciae quem falso praedixerat has provincias subjugaturum atque imperatum est ei ut ante solis occasum civitate caderet neque ad eam in perpetuum rediret. Contulit se postea ad partes Leodienses et Cartusianos pariter inuisit, quem satis adverterunt non habere solidam virtutem. Haec

reveli, ut sumus prudentes et caute ambulemus ad eos qui foris sunt, ne tales prophetae qui veniunt ad nos in pellibus ovis abutantur nostra simplicitate.

Henricus IV Gallia rex numeroſo exercitu, ut diximus, instructus cunctos orbis christiani principes suspensio animo tenebat, quos tandem ea belli moles se verteret. Ut autem regina absente se majore potestate auctoritate eam solemni festivitate ad S. Dionysii Janum deductam majorem more coronari jubet Maii 13. Insequenti vero die post meridiem inter 3 et 4 horas armamentum suum visendi causa essedo delatus apud Innocentium coemiterium a quodam Francisco Ravillaco Ingolionensi geminato cultui verbera ictus uno momento lingue usum amisit, et vitam cum morte commutavit. Sic sic Deus reprobat consilia principum, terribilis qui aufert spiritum principum, terribilis apud reges terre quasi diceret Psalter quasi diceret in hoc vere ostenditur terribilis Deus quod potentissimos reges ad nutum in momenta interimere possit. Nolite igitur confidere in principibus in quibus non est salus, quomodo potest salvare alios, qui se ipsum salvare non potest, nam velit nolit etiam in arce munitissima constitutus et exercitu armato vellatus etiam si orbis terrarum monarcha fuerit exibat spiritus eius ex corpore et corpus spiritu recedente in terram unde sumptum est revertetur, et tunc peribunt omnes cogitationes eorum.

Postmodum regis regni administratio reginae filii minorum nomine datur. Ravillaco multoſis duobusque quaestionibus et cruciatibus pressus et de sociis interrogatus, neminem praeter se sceleris patriati accusat. 16 Maii laesa Majestatis reus damnatus equisque admissis in partes distribitur.

Corpus et cadaver regium calendis Julii in S. Dionysio deferitur.

cui succedit filius Ludovicus XIII annos natus novem.

Dissoluti sunt exercitus jam in Dubiam expeditionem parati non sanguine sed lachrymis et patria hinc magno timore liberata est, tandemque dulcedine pacis fini licuit.

21 Martii ex hac vita decessit plenus dierum et bonorum operum V. P. D. Joannes de Lescluse professor et Prior domus valencennarum quae per haereticos in suburbio destructa novam restauravit intra urbis pomeria spatio annorum 20 miranda cum patientia, multiplicique corporis et animi labore, cupus rei et gratitudinis gratia fuit sepultus in sacello S. P. N. Brunonis intra ambitum ejusdem domus cum hoc Epitaphio:

Deo Optimo Maximo
sacrum
Domno Joanni de Lescluse
monimentum.

Siste parumper hospes, illud te
hoc sacrum monet)

Clausus hoc tegitur, hujus conditor Cartusiae, postquam haereticorum dira rabies, illam quae in urbis pomerio flrens conspiciebatur, solo aequasset: intra epus mania hanc coempta area sumptus parsimonia suppeditante funditus excitavit.

Annis

LVIII solitudinem, silentium carnisque privium perpetuum e Divi Brunonis norma professor religiosissime coluit.

Et quibus

LIII fratribus, monendo profuit, exemplo profuit;
In illos levis, in se rigidus.

XXXIII Galliae Belgica sacros greges alternantibus annis lustravit.
Denique cum tanta in eo virtutum imo sanctitatis fulgore nota universis pene Patrum votis summus minister caperetur.

Verum a Majoris Cartusiae Moderatoris assessor nuncupatur.

Eandem octogenerio major, senecta et pietatis operibus gravatus inter suorum suspiria et lacrymas animam luens Deo Creatori efflavit die 21 mense Martio, anno 1670.

Obiit et circa hunc annum D. Renatus Hensdeus professor Domus Majoris Cartusiae Prior Domus Brunck et provinciae Aemaniae superioris Convisitator. Hic ex ducatu Juliae oriundus pago nimirum Scherpenseel, Anno Domini 1587 Coloniae Aegypinae ad D. Pantoleonem Benedictinorum amplexus institutum cum aliquandiu illic cellerarii ac Prioris officium laudabiliter administrasset ad Majorem Cartusiam circa annum 1598 se contulit. Scripsit Exercitium militiae sacrae ac religiosae approbatum ab episcopo Olomucensi S. Francisco Dieudricstein Cardinali S. Sylvestri et alia quae imperia belli perierunt.

Obiit et D. Antonius de Seta professor et alias Prior Domus de Aniago et nuper electus in episcopum Funchallensem in regno Lusitaniae. Hic ut supra notavi fuit expetitus a Domino Chalderon cubiculario regis Hispaniarum pro suis confessionibus audiendis et promittebat gratis illum sustentare Madridi pro qua re obtinuerat Breve Apostolicum; in eius gratiam scripsit etiam D. Baltazar de Zuniga, et D. Petrus de Leon hic Prior ad R. Patrem ut institueret illum Procuratorem Generalem in aula regis catholici.

Obiit et Gerardus Jacob Noritius Cartusiae. Hic erat, ni fallor, Lotharingus de civitate vicina Ducatui Luxemburgensi de Stenay, qui legavit bona sua aut multa ex eis Majori Cartusiae, pro quibus lites gestae fuerunt sed nostri prevaluerunt.

Obierunt monachi 15, conversi 28, Moniales 2, donati 7: personae 91.
Venerabilis et nobilis Doctor Gregorius Mendiscabal canonicus ecclesiae Xericensis,

singularis amicus et benefactor Domus de Levitio, qui obiit 7 Novembris anni praeteriti.

Egregius Vir Didacus a Villa nova Domus de Anisgo singularis benefactor.

Ordinatio Provinciae ea qua liquet quanta per P. P. Commissarios facta fuerit mutatis.

D. Robertus Prior post paucos annos non invitatus fuit absolutus. in Rectorem ejusdem Domus a Patribus Commissariis institutum praeficimus in Priorem.

D. Adrianus jam praedem Prior perseveravit usque ad mortem Vicarius. — D. Augustinus Procurator post aliquot annos absolutus fuit. — Et D. Adrianum Van Dorpen in Vicarium, et D. Augustinum Van Doorne in Procuratorem ejusdem Domus institutos confirmamus.

D. Joannes Maresmes ibidem post multos annos obiit sacrista, — sicut et D. Joannem Maresmensem professum Domus Leodii in Vicarium, et D. Guidonem in Procuratorem a Patribus Commissariis institutos confirmamus. Et D. Ansellinus professus Domus Leodii revertatur ad domum suae professionis.

D. Levinus adversitati eius superiorum Domum personis et aedificiis auarit. D. Levinum Jagere professum Domus Gandavi in Rectorem Domus Sylvae S. Martini a Patribus Commissariis institutum in Priorem praeficimus. Et D. Cornelium La Rousse professum Domus Monachorum Brugis in Vicarium similiter a D. D.

D. P. Lamberti dum egre fert se amotum a Domino Brugensi et quod tenebat officium amittit, fuit adhuc ad Procuratoris officium promotus. Commissariis institutum confirmamus, Et D. Petrus Lamberti professus Domus Lovanii ibidem Procurator revertatur ad domum suae professionis. Et D. Aegidium (Blitterswyck) professum Domus Brusellae in Procuratorem ejusdem Domus Sylvae S. Martini praeficimus. De quo infra.

Administrationem Domus Campensis et aliarum Domorum destructarum committimus Patribus Visitatoribus vel aliis per ipsos deputandis.

Priori Domus Diestensis non fit misericordia. Et D. Joannem

De Steeland professum domus Lovanii in Vicarium, et D. Petrum Eikermans in Procuratorem a P.P. Commissariis institutos confirmamus.

P. Steeland satis diu permansit in dicto officio Vicarii. Et D. Eikermans adhuc eo officio Procuratoris functus fuerat.

Priori domus Gandavi non fit misericordia. Et D. Jacobum diomysium in Vicarium et D. Laurentium Serjants professum domus Lovanii a P.P. Commissariis in Procuratorem institutos confirmamus.

D. Jacobus hoc anno post obitum P. Haverlai electus fuit in Priorem. Et D. Serjants decem et amplius annis dictum officium Procuratoris exercuit; postea ad Prioratum domus Diestensis promotus fuit.

D. Joannem Brial Majoris Cartusiae professum in Rectorem domus Lodi a Patribus Commissariis institutum in Priorem praeficimus. Decennium quidem praefuit in temporalibus satis laudabiliter, et plurimos Novitios ex indigenis recepit, contradictionem tamen et inquietudinem subditorum sustinuit, et satis pudibunde ab officio absolutus cum jam domum deseruisset.

2. Et D. Everardus ejusdem professus vadat ad domum Colonia (ex qua arceaserunt eum Patres Commissarii) sed Colonienses eum recipere se excusarunt quare domi remansit.